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تحلیلی بر نقش حیاط مساجد در شهرهای اسلامی به عنوان فضای شهری 
مطالعه موردی: صحن انقلاب اسلامی، حرم حضرت معصومه)س( قم

چکیده
در بررســی و تحلیل فضاهای شهری، با عناصر شــهری مانند میدان، خیابان و ... مواجه هستیم.  فضاهایی که علاوه 
بــر ایفای نقش عملکردی و ارتباطی به عنوان محلّی مناســب برای برقراری تعاملات اجتماعی و حضور شــهروندان 
در اجتماع ایفای نقش می نمایند. به جهت گســترش حوزة نفوذ این گونه فضاهای شــهری، می توان از فضاهای باز 
مذهبی به طور عام و صحن و حیاط مســاجد به طور خاص به عنوان فضای شــهری یاد کرد؛ فضایی که در صورت 
مطالعه، طرّاحی و مدیریّت بهینه، نقش مناســبی در شکل گیری حیات اجتماعی شهروندان دارد. هدف از این تحقیق، 
امکان ســنجی احتســاب صحن و حیاط مساجد در شهرهای اسلامی به عنوان فضای شــهری بوده است؛ بدین جهت 
نوشــتار حاضر با شــناخت ویژگی های تعیین کنندة حیاط مساجد به عنوان فضاهای شــهری  به تحلیل و مقایسه آن 
در صحن انقلاب اســلامی حرم حضرت معصومه )س( شــهر قم پرداخته اســت. پژوهش بر اساس روش  توصیفی و 
تحلیلی انجام  شــده است. یافته های تحقیق نشــان می دهد؛ که، ویژگی کلی دسترسی و ارتباط با گذرهای اطراف، 
داشــتن ورودی های متعدّد، تعامل ایجاد شــده بین مردم در فضای مذکور و وجود روح حیات شهری، عوامل مؤثّر 
و تعیین کننده ای در محســوب شــدن فضاهای باز مذهبی به عنوان فضای شهری هســتند. این گونه فضاها به لحاظ 
هنجارها، رفتارها و عملکرد، دارای محدودیّت های فقهی در کاربرد و حضور هستند که باید به گونه ای دقیق تر مورد 

توجه طرّاحان و برنامه ریزان قرار گیرند. 

واژگان کلیدي: فضای شهری، صحن و حیاط مساجد، شهر اسلامی، دسترسی و ارتباط، حضرت معصومه.
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مقدّمه
در میان اندام های درونی هر شــهر و روســتا، نیايشــگاه همواره 
جايگاه ويژه خود را داشــته است. )پیرنیا، 1386: 37( و ابنیه مذهبی 
از اساسی ترين عناصر بافت، ساخت و شکل شهرها محسوب شده اند 
)پیرنیا، 1379: 4( از اين رو، مســاجد و ابنیة مذهبی، کانون عبادی، 
اجتماعی و فرهنگی هويتی ديرينه است که هرگز نمی تواند از ساختار 
اجتماعی و شهری آن جدا شود )بهزادفر، 1376: 11(. از سويی ديگر 
انســان موجودی اجتماعی اســت و به تعاملات اجتماعی و ارتباط با 
ديگران نیازمند است. از اين رو، فضاهای شهری در ايفای اين ويژگی، 
نقش قابل توجّهی دارند و حیاط مســاجد  مي تواند يکي از اين فضاها 
باشــد. با توجّه به ظرفیّت و نقش اجتماعی و کارکردی حیاط برخی 
مساجد، بررسی، شناسايی و تقويت عوامل و معیارهای ارتقادهنده و 
مبدل اين فضاها به فضای شهری اهمیّت می يابند. فضاهای مذهبی، به 
خصوص مساجد، جلوه ای از زيبايی های الهی و نمونه ای بارز از تلفیق 
کالبد و ساختار با باورهای عمیق اعتقادی هستند )شاطريان، 1390: 
390(. علي رغم تحقیقات بسیار دربارة سبک ، ويژگی های بنا، تزيین ها 
و هندســه، مصالح و الگوهای معماری مســاجد، بررسي کارکردهاي 
صحن و حیاط اين بناها در جوار نظام شهري و گذرهاي اطراف آن ها 
دچار نوعی غفلت و فراموشی شده است )امین زاده گوهرريزی، 1376: 
39-27(.  امّا با شناســايی و تقويت کارکردهای اجتماعی صحن ها و 
حیاط مساجد در گذرها و بافت اطراف، مي توانند نقش شاخص و قابل 
پذيرشی برای ارتقاي فعالیّت ها و تعاملات اجتماعی بیابند. هم چنین 
تحلیل اين فضاها به علّت درک آن به عنوان بســتر برقراری تعاملات 
اجتماعي از اهمیّت قابل توجّهی برخوردار است. علاوه بر اين که نقش 
اين فضاها و ارتباط آن ها با گذرهای اطراف را به عنوان فضای شهری 

نمی توان ناديده گرفت.
در تحقیق حاضر، به دنبال پاسخ به سؤالات ذيل هستیم:

1. صحن و حیاط مســاجد بايد دارای چه ويژگی هايی باشند تا 
در زمره فضاهای شهری محسوب گردند؟ 

2. چگونه می توان نقش اجتماعی و شــهری حیاط مســاجد را 
ارتقا بخشید؟

1. پیشینۀ تحقیق 
دربارة صحن و حیاط مســاجد تحقیقــات زيادی به عمل آمده 
اســت؛ اما در مورد نقش اجتماعی و کارکردی مســاجد تحقیقات 
اندکی وجود دارد؛ مانند: مقاله »بايســته های طرّاحی مســاجد بر 
مبنای کارکردهای فرهنگی و اجتماعی« از محمد جواد مهدوی نژاد 
که بر نقش کارکردی و اجتماعی و کیفیّت حضور در تمام شــبانه 
روز تأکید دارد )مهدوی نــژاد، 1389، صص 78-65(. در تحقیق 
ديگــری از محمد رضا پورجعفر، »مســجد جامع دهلی نو و نقش 
ارتباطی آن از لحاظ دسترسی با محیط اطراف« بررسی شده است 

)پورجعفر، 1381، صص 75-90(.
دکتر محمــد صادق فلاحت نیــز در کنار عواملی چــون ابعاد و 
تناســبات، فرم و ... از روابط و ارتباطات فضايی، به عنوان عاملی مهم 
در برقراری تعامل اجتماعی، ارتقای حس مکان و تشخّص مسجد ياد 

کرده است )فلاحت، 1384: 42- 35(. در تحقیقی ديگر در پی اثبات 
نقش ارتباطی و گذرگاهی صحن و حیاط مساجد، از مسجد امام تهران 
و ورودی هــای آن، نه تنها به عنوان جزئی از يک فضای مذهبی، بلکه 

به عنوان بخشی از بدنه بازار ياد شده است. )عمادی، 1376: 119(.

2. روش تحقیق 
اين پژوهش از نوع بنیادی اســت و با استفاده از روش توصیفی 
- تحلیلی و برداشــت های میدانی از نمونة صحن انقلاب اســلامی 
به انجام رســیده اســت. از مهم ترين ابزارهای گردآوری اطلاعات، 

مشاهده و عکس برداری را می توان نام برد. 

3. مبانی نظری و تعاریف
آدام متز1 معتقد است که در شهرهای اسلامی حیاط مساجد با 
ورودی های متعدّد به عنوان فضاهای شهری عمل می کنند. وي بر 
ارتباط حیاط و گذر در مسجد جامع اصفهان تأکید دارد. »آدام متز 
به باز بودن درب حیاط مساجد در تمام ساعات روز و گاه شبانه روز 
اشاره می کند و مساجد جامع شهر را از جمله با میدان های عمومی 

مقايسه می کند« )توسلی، 1386: 49(.
توسلی »ارتباط فضايی حیاط مســجد با گذرهای اطراف« را ـ 
مانند مســجد جامع يزد ـ شــرط برقراری حیاط مساجد مهم، به 
عنوان فضای شــهری می داند )توسلی، 1386: 52( )شکل شماره 
1(. محمد نقی زاده وجود »ورودي از جهات مختلف« به مســاجد 
را به عنوان ويژگي  فضاي شهري مي داند )نقی زاده، 1389: 383(. 
تأکیدی که در بیش تر تعاريف به دست می آيد، اين است که حیاط 
مســجد هنگامي فضاي شهري شناخته مي شود که براي عموم باز 

باشد و به عنوان اتصال بین گذرهای اطراف عمل نمايد.

جدول شماره 1: نظریهّ هایي دربارۀ صحن مساجد

مؤلفه تحقیقنظریه پرداز
میزان 

تأثیرگذاری

آدام متز
تعدّد ورودی ها، ارتباط با گذرها، 

شبانه روزی بودن
بسیار زياد

زيادورودی از جهات مختلفمحمد نقی زاده
بسیار زيادارتباط فضايی حیاط مسجد با گذرهامحمود توسلی

مکان يابی مســجد در مسیر راه های اصلی و فرعی ارتباطی، امکان 
انتخاب بیش تری را در اختیار اســتفاده کنندگان می گذارد. به واسطة 
توجّه به اين ويژگی، مفهومی مثبت از ســهولت دسترســی و سهل 
الوصول بودن مســجد در اذهان جــای می گیرد. انتقال تدريجی فرد 
از »بیرون« به »درون« از طريق سامان دهی مدبرّانة فضاهای متنوّع، 
ارتباط او را از دنیای مادّی و پرهیاهوی بیرون می گسلد و زمینة حضور 
او را در فضای »درون« و »آرام« مســجد، آماده می سازد؛ فضايی که 
پاســخگوی نیاز فرد به تنهايی و خلوت، تفکّر و تمرکز و عبادت، در 
کنار »با هم بودن« و انجام مناســک مذهبی جمعی است و به دلیل 
مطلوبیّت، احساسی ارزش مند، تعلّق خاطر و  دلبستگی را به مسجد 
تقويــت می نمايد. خلق مجموعه ای فرهنگــی، اجتماعی و اقتصادی 
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پیرامون مسجد و در انطباق با نیازهای انسانی، شبکه ای در هم تنیده از 
روابط اجتماعی و اقتصادی را در جوار مسجد شکل می دهد.

بــا توجّه به اين ويژگی ضمن آن که مســجد را در منظومه ای از 
عملکردهای متنوع و آشــنا جای می دهد و آن را بخشی از ملزومات 
حیات جاری شــهر مي گرداند، قادر خواهد بود، اقشار مختلف را به 
دلايل متفاوت و در زمان های مختلف به فضای مکانی مسجد جذب 
کنــد و با ايجــاد حرکت و پويايی اجتماعــی در اطراف آن بر حس 
هويتّ و ســرزندگی آن بیافزايد. وجود چنین تحرّکی، زمینة نظارت 
اجتماعی غیر رسمی را افزايش می دهد و با ايجاد بافت اجتماعی در 

فضای مکانی مسجد، محیطی امن مهیّا می سازد.
مسجد يکی از مهم ترين کاربری های شهری در شهرهای اسلامی 
ـ ايرانی اســت و در طول تاريخ همواره مورد توجّه حاکمان و مردم 
بوده و داراي جايگاه ويژه ای نزد شــرع و مردم است. اين بدان معنا 
نیست که همه مســاجد دارای اين کارکردها بوده اند، بلکه مي توان 
مســاجد را از نظر دامنه فعالیت و نوع  کارکرد ارتباطی و اجتماعی 

به چهار بخش تقسیم کرد:
نخست، مســاجد کوچک )و گاه بسیار کوچک( که فقط برای به 
جای آوردن نماز ساخته می شدند و فضای محدودشان اجازه فعالیّت 
بیش تری را نمی داد. دوم، مساجد متوسط که به وسیله بزرگان محلّی 
يا علما ساخته می شدند و ممکن بود به گروه اجتماعی خاصي مانند 
پیروان يک فرقه يا يک صنف تعلقّ داشــته باشــند. سوم، مسجد- 
مدرســه ها با کارکرد دوگانة عبادی- آموزشــی، و چهارم، مساجد 
بزرگ و جامع که اغلب به دســت طبقة حاکمه ســاخته مي شد و 
تحت نظارت آن ها اداره می گرديد )سلطان زاده، 1380: 266-267(.

 از میــان اين چهار دســته، می توان دســته اول را از کارکردهای 
ارتباطی و اجتماعی گســترده برکنار دانســت. اما سه دسته ديگر از 
مهم ترين مراکز ارتباطات ســنّتی در شــهرهای اســلامی به شمار 

می آمدند. در نتیجه، ارتباط آن ها با ســاير مراکز شهرها از قبیل بازار، 
مدرسه، حمام و ... ارتباط از پیش تعريف شده ای بود. از نگاهی ديگر، 
مســاجد به ســبب اهمیّت خود، جايگاه ارتباطــی ممتازی در بافت 
محلّه ها و در سطح شهر داشــته اند. در عین حال، وجودشان موجب 
اهمیّت يک نقطه از شهر و شکل گیری ساير مراکز ارتباطات سنّتی در 
آن نقطه می شد. با توجّه به اين توصیف ها، می توان چند مؤلفّة اصلی 
ديگر را، به عنوان شرط تحقّق صحن مساجد، به عنوان فضای شهری 

برشمرد )جدول شمارة 2(.

جدول شمارۀ 2: جمع بندی مؤلفه های تحقّق  صحن مساجد در زمرۀ 
فضای شهری

نام فضای 
شهری

مؤلفه اصلی

ساجد
صحن حیاط م

نقش ارتباطی )ارتباط دو گذر يا مسیر(
نقش اجتماعی

تعدّد گروه کاربران مانند همه مذاهب نه فرقه ای خاص 
)فضايی عام، مانند فضای شهری(

تعدّد ورودی ها
ورودی از جهات مختلف

ارتباط با کاربری های مجاور)بازار و بافت شهری و گذرها(
داشتن کاربری های مکمّل  و جاذب داخلی )مدرسه و...(

24 ساعته بودن و امکان حضور در تمامی ساعات

4. نمونه هایی از ایران و جهان 
در بررسی ساير نمونه های ارتباط صحن مساجد با گذرهای اطراف، 
می توان به مسجد جامع اردستان اشاره کرد. اين مسجد ورودي هاي 
متعدّدي دارد. ورودي اصلي که دالان طويلي اســت، در گوشة جنوب 
غربي مســجد قرار دارد که ازيک ســو به محلة فهره، و از سوي ديگر 

تصویر شماره 1: ارتباط فضایی مسجد جامع یزد با گذرهای اطراف، مأخذ: توسلی، 1386: 52
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به دشــت محال راه مي يابد. در قسمت شــمالي مسجد دو ورودي 
قرارگرفتــه که  يکي به مدرســة علمیه متّصل اســت و ديگري به 
فاصلة اندکي، گذر شــمالي را به داخل مسجد مرتبط مي کند. اين 
ورودي هاي متعدّد عامل ارتباط فضاهاي اطراف با مســجد هستند. 
پلان و ورودی های مســجد جامع اردستان در تصوير شماره 2 و 3 

نمايش داده شده است )ورودی ها با عدد1 مشخّص شده اند(.
در نمونة ديگری، درپی تدقیق اين مطلب به بررسی ارتباط مساجد 
با بازار پرداخته شــده است. مســجد جامع و امام هر دو از مهم ترين 
مساجد بازار و شهر تهران هستند. با آن که در گذر ايام مساجد زيادی 
در بازار بنا شده اند، از اهمیّت اين دو مسجد کاسته نشده و هم اکنون 
نیز از فعال ترين و شــلوغ ترين مســاجد بازار شمرده می شوند. »اين 
مساجد علاوه بر ايفای نقش مذهبی، اجتماعی و سیاسی، نقش فضای 
شــهری را در میان شبکه پر ازدحام بازار به عهده دارند، با اين تفاوت 
که مسجد امام به عنوان يک فضای شهری تأثیر بیش تری در بازار دارد. 
خاصیت گذرگاهی ورودی های مسجد امام که از دسترسی های عمده 
به بازارهای مجاور محسوب می شوند، چنان قوی است که برای عابران 
نه فقط جزئی از يک فضای مذهبی، بلکه به عنوان بخشی از بدنه بازار 

محسوب می شود« )مهدوی نژاد، 1389: 71( )تصوير شمارة 6(.

تصویر شمارۀ 2: پلان موقعیت مسجد جامع اردستان و معابر و بناهای 
URL2 :مجاور، مأخذ

بــا توجّه به نیاز برای تدقیق موضوع، به مســجد جامع دهلی يا 
جامع مسجد يا مسجد جهان نما، از مهم ترين مساجد هندوستان و از 
بزرگ ترين و زيباترين مساجد عالم اسلام اشاره مي شود که در دهلی 
پايتخت هند واقع شده اســت. اين مسجد از نوادر روزگار است و از 
ماســه سنگ ساخته شده و دارای دو منار و سه گنبد مرمرين است 
)اختريان، 1381: 153(. »کاربری های گوناگون اطراف مسجد جامع 
دهلی، بیان گر جوّ فعال و ارزش بالای زمین در اطراف مسجد جامع 
اســت. اين کاربری ها شــامل کاربری تجاری، فرهنگی)انجمن های 

گوناگون، کتابخانه و...( و جهانگردی )مهمان ســرا و رســتوران و...( 
اســت« )پورجعفر، 1381: 79(. هم چنین »جايگزينی مســجد در 
طرح اصلی شهر و منتهی شدن شريان های مهم شهر به طرف فضای 
مســجد و ورودی های آن« )پورجعفــر، 1381: 80( عاملی مهم در 
دعوت کنندگی، تجمّع پذيری و در نهايت عبور از صحن مسجد است 
)تصوير شــماره 4و5(. »باز بودن رواق های اطراف صحن مسجد به 
طرف بیرون )رواق هايی با عمق کم به صورت نیمه پوشیده: با سقف 
و باز از طرفین( و داشــتن ورودی در سه طرف، فضای داخل مسجد 
را به فضای شــهری پیوند داده و امکان توسعه در مواقع نماز عید را 

فراهم می کند« )پورجعفر، 1381: 86(.

URL1 :تصویر شمارۀ 3: پلان مسجد جامع اردستان، مأخذ

5. بررسی صحن انقلاب اسلامی حرم حضرت معصومه )س( 
شــهر قم در حاشیة کوير و بر ســر راه شهرهای جنوب و غرب 
کشور قرار دارد. پس از رحلت حضرت معصومه)س( در سال 201 
ه. ق. جســد مطهر را در باغی معروف به باغ “بابلان” که در خارج 
شــهر بود، دفن کردند. موسی بن خزرج ســايبانی از بوريا بر فراز 
مرقد شريف بنا کرد و به مرور زمان هسته شهری قـم که در شرق 
آن بود، متروک  شــد و مردم به ساختمان سازی اطراف باغ بابلان 

روی آوردند.
صحن نو يا بزرگ )اتابکی( که هم اکنون به صحن انقلاب اسلامی 
تغییر نام يافته؛ يکی از صحن های حرم مطهر است. اين صحن دارای 
چهار ايوان شمالی، جنوبی، شرقی و غربی است. ورودی ايوان شمالی 
از میدان آســتانه، ايوان جنوبی از طرف قبله، ايوان شرقی از خیابان 

ارم و ايوان غربی هم همان ايوان آينه است )تصوير شمارة 7(.
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جدول شمارۀ 3: جمع بندی مؤلفّه های تجارب ایرانی و جهانی

مؤلفه موجودنام مسجد

مسجد جامع شهر 
زنجان

تعدّد ورودی
ارتباط با بافت بازار و شهر

مسجد جامع اردستان
ارتباط با بافت و گذرهای اطراف

کاربری های مکمّل مجاور )مدرسه علمیه(

مسجد امام تهران
گذرگاهی بودن ورودی ها

کابری های مکمّل مجاور )بازار(

مسجد جامع دهلی نو

وجود کاربری های جاذب و جوّ فعال در اطراف
منتهی شدن شريان های اصلی شهر به ورودی ها

کاهش محصوريتّ به صحن و افزايش دسترسی از 
تصویر شمارۀ 6: ارتباط مسجد امام با راسته بازارهای اطراف به عنوان طريق رواق های باز )3(

فضای شهری، مأخذ: مهدوی نژاد، 1389: 71

10 
 

  
  

  
تصویر شمارۀ 7: پلان موجود صحن بزرگ )انقلاب اسلامی( و تحلیل   

دسترسی های موجود به اطراف، مأخذ: معاونت عمرانی آستانه مقدسه، 
1392، راهنمای زائر

به طور کلی شاخصه های مهمی که صحن انقلاب حضرت معصومه 
)س( را به عنوان فضای شــهری تعريف می نمايد؛ در سه بعد زيبايی 
شناسی، عملکردی/ دسترسی و کاربری و فعالیت گنجانده می شود. با 
توجه به اينکه صحن مذکور به لحاظ بعد عملکرد و دسترســی نقش 
مهمی را در سطح هسته شهر قم دارد؛ هم چنین با توجه به مشاهدات 

و بررســی های میدانی چنین استنباط می گردد؛ که اين صحن نقش 
کلیدی و مهمی را در اتصال بین کاربری های اطراف ايفا می نمايد؛ به 
طوری که خیابان ارم، میدان آستانه، میدان امام خمینی )ره( و گذرخان 
را در ضلع شرقی حرم مطهر به خیابان های اراک و امام خمینی )ره( )از 
طريق ساير فضاهای مابین نظیر صحن های مجاور( متصل می نمايد. 
مشاهدات میدانی بیانگر آن است؛ که اين صحن علاوه بر داشتن چهار 
ورودی به خیابان های مجاور، تامین کننده دسترسی های داخلی، بین 
بنای بقعه حضرت معصومه )س( و ســاير ارتباطات درونی می باشد. 
واضح است که اين دسترسی های داخلی نیز، خود بر افزايش دسترسی 
به اجزا بنا و ايفای نقش ارتباطی آن تاکید می نمايد. نکته قابل بحث 
ديگر پیرامون موضوع وجود دسترسی های متعدد در بنا، تعیین میزان 
اهمیت، تشخص و درجه بندی هر يک از آنها با توجه به نقش ارتباطی 
و دسترســی آن می باشــد؛ از اين رو با کمک عواملی نظیر: تغییر در 
مصالح، ارتفاع، و نیز قرار دادن عناصر نمادين مانند ساعت، اين درجه 

بندی و تشخص ورودی ها تجلی يافته است.
از ديگــر عوامل موثــری که می تواند بر وجود پتانســیل جهت 
ارتقای صحن انقلاب اســلامی به لحاظ کیفی به عنوان يک فضای 
شهری تاکید نمايد؛ کاربری ها و فعالیت های داخل و پیرامون اين 
فضا می باشد. مشــاهدات و يافته های نويســندگان نوشتار حاضر 
بــر اين موضوع دلالــت دارد؛ که به لحاظ مذهبــی بودن کاربری 
فضا، ســاير کاربری های پیرامون آن نیز به نوعی با داشتن کاربری 

تصویر شمارۀ 4: مسجد به عنوان فضای شهری و محل عبور و تردد، مأخذ: پورجعفر، 1381: 80

تصویر شمارۀ 5: جایگاه قرارگیری مسجد و عناصر شهری و افزایش تردد از آن، مأخذ: پورجعفر، 1381: 80
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مذهبــی، و فرهنگی، با فضای مذکور هماهنگی دارند. کاربری هايی 
نظیر: فروش ســوغات شــهر قم )مغازه های سوهان فروشی(، مهر و 
تســبیح فروشی، و محصولات فرهنگی در اطراف ورودی ها به چشم 
می خورد؛ اگر چه که ســاير کاربری هايی نظیــر: مراکز فرهنگی و 
علمی )مدرســه فیضیه، مراکز اداری آســتانه مقدسه( و نیز تجاری 
)غذاخوری ها، لباس فروشــی ها و مراکز اقامتی( با فاصله بیشتری 
در اطراف صحن مذکــور به وفور يافت می گردد؛ که می توان اذعان 
داشــت؛ علاوه بر خدمات رسانی اين کاربری ها برای صحن و فضای 
مذکور نقش تجمع پذير و نیز ارتباط دهنده آنان با ســاير فضاهای 

شهری را دارا می باشد.
از ديگــر عناوين مرتبــط با کاربری و فعالیــت در فضای صحن، 
می توان به مقابر موجود به عنــوان کاربری های جاذب جمعیت در 
داخل صحن و اطراف آن اشاره نمود. در میان صحن انقلاب اسلامی، 
سنگ قبر مرتفع »قطب الدين راوندی«، از علمای شیعی قرن ششم 
قرار دارد. در حجره های صحن انقلاب اســلامی نیز افراد مشهوری 
دفن هستند؛ در يکی از آن ها مزار شهید »دکتر مفتح« با سنگ قبر 
بزرگی ايستاده بر ديوار واقع شده است. آن سوی حیاط نیز در يکی 
ديگر از حجره ها مزار »شیخ فضل الله نوری« قرار دارد. دسته ديگر از 
افرادی که در اين مکان مقدس دفن شده اند؛ از مشاهیر و فرزانگان 
کشورمان هستند. در يکی ديگر از حجره ها مزار »پروين  اعتصامی« 
و پدرش، يوســف اعتصامی قرار دارد. اين حجره فرش شده و همین 
امر باعث شده تا افراد از اين حجره استفاده  های ديگری مانند کتاب 
خواندن کنند. البته در ايــن میان بايد از از قبر »علی اصغر اتابک«، 
صدر اعظم ايران در زمان ناصرالدين شــاه و »مظفرالدين شاه« نیز 
نام برد؛ که امروز در ورودی خواهران جنب ايوان آينه کاری در صحن 
اتابک قرار دارد. پادشــاهان و درباريان زيادی نیز در اين مکان دفن 
شــده اند؛ که به عنوان نمونه به مقبره فتحعلی شــاه قاجار و عباس 

میرزا، پسر و ولعیهد شاه طهماسب دوم اشاره نمود.
اين صحن به لحاظ عملکردی و کاربری، شاخصه مهم ديگری نیز 
با عنوان برگزاری مراسمات، آيین ها و... دارا می باشد. اساسا مراسمات 
برگزار شــده در اين فضا که اکثــر نقش مذهبی، فرهنگی و آيینی را 
دارا می باشــند؛ می توان به دو گونه تقســیم بندی نمود؛ دسته اول 
مراســمات و آيین هايی که از طرف تولیت آستانه مقدسه در داخل 
صحن و ايوان اطراف آن برگزار می گردد؛ مانند: برگزاری مراســماتی 
چون خطبه خوانی، شــمع گردانی خادمان، مراسم احیای شب های 
قدر، جشن های ولادت ائمه و معصومین و... اشاره نمود. و نیز در کنار 
گروه اول مراســماتی را که به صورت خودجوش از طرف شهروندان 
انجام می گردد؛ شايان ذکر می باشــد؛ از جمله اين مراسمات حضور 
هیئات مذهبی شهر، در ايام شهادت ائمه و معصومین به جهت عرض 

تسلیت به حضرت اشاره نمود؛ که علاوه در ايام محرم در ساير 
مناســبت ها نیز برگزار می گردد. مضاف بر اين مراسمات مذهبی، 
به حضور و ســخنرانی شــخصیت های اســتانی، ملی و مذهبی در 
مناســبت های گوناگون در داخل اين صحن می توان اشــاره نمود. 

)مانند سخنرانی رهبر انقلاب اسلامی(

چنان که گذشت؛ صحن انقلاب اسلامی به لحاظ کاربری و فعالیت 
عوامل متعددی را دارا اســت؛ که بــر ارتقای آن به عنوان يک فضای 
باز مذهبی و فضايی شــهری اثر گذار می باشد. لکن شاخصه ديگری 
که بر تقويت اين امر موثر می باشد؛ شبانه روزی بودن حرم مطهر )در 
مقايســه با ســاير فضاهای مذهبی و حتی سالیان قبل آن( می باشد. 
اين خود شاخصه ای با اهمیت در جذب زائران و مجاوران و گذراندن 

اوقات فراغت و استفاده از ساير عملکردهای اين فضا خواهد بود.
علاوه بر ابعاد عملکردی، شامل دسترسی ها و کاربری زمین و فعالیت، 
بعد زيبايی شناســی نیز در اين صحن قابل بررسی می باشد؛ اين بعد 
از لحاظ ســاختار معماری و تزئینات فضا را به نوعی کالبد زيبا مبدل 
ساخته است؛ اين صحن از آثار میرزاعلی اصغرخان اتابک است؛ و ساخت 
آن 8 سال )از 1295قمری تا 1303قمری( به طول انجامید. اين صحن 
دارای ايوان هايی است؛ که به شکل چندضلعی نامنظم است؛ مشهور تر 
از همه ايوان آينه است. اين ايوان يکی از شاهکارهای معماری و ساخته 
اســتاد حسن معمار قمی است. طول ايوان 9 متر، عرض آن 7.87 متر 
و ارتفاعش 14.80 متر اســت. ايوان های صحن جديد نیز دارای انواع 
تزيینات کاشــی کاری، مقرنس کاری، گچ بری و آينه کاری به کار رفته و 
کتیبه هايی نفیس به خط کوفی و نســخ و ثلث در آن ديده می شود. از 
ديگر عناصر معماری اطراف اين فضا به گلدسته های آن می توان اشاره 
نمود؛ نخست دو گلدسته در 1303قمری توسط علی اصغرخان اتابک در 
صحن جديد و طرفین ايوان آينه بنا شد؛ که به گلدسته اتابکی مشهور 
است. ارتفاع آن ها از کف صحن 42.80 و از سطح بام 28 متر و قطرشان 
3.30 متر اســت. دو گلدسته ديگر موسوم به گلدســته کوتاه بر فراز 
زاويه های بخش درونی صحن جديد قرار دارد؛ که همواره از آن ها برای 
اذان گفتن استفاده می شده است. اين گلدسته ها به ارتفاع 13.50 متر 
از کف صحن و قطر 3 متر و پیرامون 9.90 متر به شکل هشت  ضلعی 
منظم ساخته شده اند. اين ابنیه و تزئینات کالبدی از ديگر عوامل موثر 
در حفظ ســاختار صحن به عنوان يک فضای باارزش شهری و میراث 
فرهنگی می باشــد. که خود نیز بستری به جهت ارتقای حس مکان و 
ثبت خاطرات افراد در کنار اين فضای مذهبی و ارزشمند معماری است.

با توجّه به شــاخصه ها و معیارهای تحقیق براي احتساب صحن و 
حیاط مساجد به عنوان فضاهای شهری، مي توان شاخصه هايی نظیر 
داشــتن ورودی های متعدّد به خیابان های اطراف، ارتباطات داخلی 
فضاها و نقش ارتباطی و گذری بودن صحن، شبانه روزی بودن و اسکان 
حضور در تمامی ســاعات، تجمّع پذيری و انجام تعاملات اجتماعی و 

مراسم و حس مکان را در مورد نمونة بررسی شناسايی کرد.

نتیجه گیری
فضاهای شهری بســتر تعاملات و بروز رفتارها هستند که بايد با  
تحلیل و طرّاحی مناسب فضا،  به استفاده صحیح بیانجامند. در اين 
بین، فضاهايی چون صحن ها و حیاط مساجد، به عنوان فضای شهری 
قابلیّت کاربردي چون ارتباط و دسترســی با گذرها و مسیرها دارند. 
در بررســی نظريهّ ها براي احتساب صحن و حیاط مساجد به عنوان 
فضای شــهری، نقش ارتباط فضايی با ورودی های متعدّد مهم تر به 
نظر مي رســد. چرا که حیاط برخی مساجد، ظرفیّت بالقوه ای برای 
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جدول شمارۀ 4: بررسی شاخصه های موجود در نمونه موردی

تصویربعد 
شاخصه 
ارزیابی

تصویربعد
شاخصه 
ارزیابی

عملکردی/ دسترسی

داشتن ورودی های متعدّد به گذر های اطراف

ت
عملکردی/ کاربری و فعالی

امکان حضور در تمامی ساعات شبانه روز

عملکردی/ دسترسی

وجود دسترسی های داخلی متعدّد در فضا 
)ارتباط با ساير صحن ها و فضاها(

ت
عملکردی/ کاربری و فعالی

ت های مهم، انجام  سخنرانی
حضور شخصیّ

ت
عملکردی/ کاربری و فعالی

وجود کاربری هايی تجمع پذير نظیر 
مقابر صحن

ت
عملکردی/ کاربری و فعالیّ

ک ؛ مانند: عزاداری 
انجام مراسم و مناس

محرم

ت/ دسترسی
عملکردی/ کاربری و فعالی

وجود کاربری های تجمع پذير در کالبد اطراف صحن 
)آرامگاه پروين اعتصامی و ...( و هم چنین حضور در 

ت
اوقات فراغ

زيبايی شناسی

ويژگی های جاذب بناهای پیرامون 
 

ت، تزيین ها و...( )2(
)قدم

ت
عملکردی/ کاربری و فعالی

ش ارتباطی صحن با فضاها و کاربری های 
نق

اطراف. )میدان آستانه و گذرخان با رودخانه و 
بلوار بهار(

زيبايی شناسی

ت خاطرات جمعی در فضا 
س مکان و ثب

ح
ب تجمع پذيری زائران و شهروندان 

موج
می گردد.
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تداوم حیات شهری، ارتقای هويتّ و ارتباط با فضای زندگی شهری 
دارد و بايد با توجّه به انگاره های به دســت آمده از مفاهیم سنّتی، به 
ايجاد چنین فضاهايی با عملکردهای اجتماعی و تقويت دسترســی 
و ارتبــاط آن تأکید نمود )الهام گرفتــن از اصول صحن های قديم، 

تقويت صحن های موجود و تکرار طرّاحی در آينده(.
از شاخصه های ايفای نقش مساجد به عنوان فضای شهر، ويژگی 
24 ســاعته بودن و تقويت حضور در زمان های مختلف است. از اين 
رو، بايد ابتدا به امکان سنجی اين موضوع در مورد مساجد پرداخت. 
در صــورت امکان، نقــش مديريتّی و نظارتی فضــا در تمام اوقات 

اهمیّت می يابد.
برگزاری آيین ها، مناسک و مراسم در هر فضای شهری، به خصوص 
صحن و حیاط مســاجد در شکل گیری خاطرات، در طول زمان، در 
ارتقای حس مکانِ اين فضاها و تقويت و ارتقای حیات شهری آن ها 

نقش مؤثرّی ايفا می کند.
 بــه طور اجمال عواملی چون؛ وجــود تعامل اجتماعی، برگزاری 
مراسم و مناسک، تعدّد ورودی ها و ارتباط با گذرهای اطراف، صحن 
و حیاط مســاجد را در زمرة فضاهای شهری جاي مي دهد )نمودار 
شمارة 1(؛ به گونه ای که با تعدّد ورودی ها ارتباط با گذرهای اطراف 
بیش تــر می گردد و با افزايش اين ارتباط، بــه طور قابل توجّهی بر 
تعاملات اجتماعی افزوده خواهد شــد و افزايش تعاملات اجتماعی 
موجب احتساب صحن حیاط مساجد به عنوان ظرفی برای برقراری 
تعاملات، مراســم و حضور مردم می گردد، که اين خود مبین فضای 

شهری بودن صحن اين مساجد است )نمودار شمارة 2(.

نمودار شمارۀ 1: مؤلفه های مؤثرّ در تبدیل صحن مساجد به فضای شهری

نمودار شمارۀ  2: فرآیند و چرخه تبدیل صحن مساجد به فضای شهری
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